江苏省人力资源和社会保障厅
苏人社函〔2024〕361号

省人力资源社会保障厅关于公布
国（境）外职业技能比照认定目录（2024年度）

的通知

各设区市人力资源社会保障局、各有关单位：

为落实技能人才评价改革要求，服务具有国际先进技能水平

的人才来苏就业创业，根据《江苏省国（境）外职业技能比照认

定实施办法》（苏人社规﹝2021﹞7号）有关规定，省人力资源

社会保障厅研究制定了国（境）外职业技能比照认定目录（2024

年度），现予以公布。自新目录公布起，国（境）外职业技能比

照认定目录（2023年度）同时失效。未列入目录管理的单位、

机构不得自行开展国（境）外职业技能比照认定。

各地人力资源社会保障部门要切实履行监管职责，强化指

导、服务，工作中如遇到问题，及时与省人力资源社会保障厅联

系，联系电话：025-83271777。

— 2 —

附件： 1. 国（境）外职业技能比照认定职业（工种）目录

（2024年度）

2. 国（境）外职业技能比照认定机构目录（2024年

度）

江苏省人力资源和社会保障厅

2024年 9月 6日

（此件公开发布）

（联系单位：省职业技能鉴定中心）

— 3 —

附件 1

国（境）外职业技能比照认定职业（工种）目录
（2024年度）

国（境）外职业技能项目 对应职业名称 对应职业技能等级

IHK金属切削师（ 德） 主： 铣工（ 数控铣工）
辅： 车工

主： 二级（ 技师）
辅： 四级（ 中级）

IHK电气自动化师（ 德）
主： 电工
辅： 装配钳工

主： 二级（ 技师）
辅： 四级（ 中级）

HWK机电一体化师（ 德）

IHK机电师（ 德）

IHK工业机械师（ 德） 主： 装配钳工
辅： 电工

主： 二级（ 技师）
辅： 四级（ 中级）

IHK汽车机电师（ 德） 主： 汽车维修工
辅： 电工

主： 二级（ 技师）
辅： 四级（ 中级）

AHK机电一体化工（ 德） 电工 二级（ 技师）

AHK电子技术工（ 德） 电工 二级（ 技师） ①

AHK工业机械工（ 德） 装配钳工 二级（ 技师）
②

AHK模具机械工（ 德） 模具工 二级（ 技师）
③

AHK切削机械工（ 德） 多工序数控机床

操作调整工
二级（ 技师）

数位电子技术士
（ 中国台湾地区）

电子专用设备装调工
甲级对应二级（ 技师）
乙级对应三级（ 高级）

电脑软体设计技术士

（ 中国台湾地区）
计算机程序设计员

甲级对应二级（ 技师）
乙级对应三级（ 高级）

丙级对应四级（ 中级）

国（ 境） 外职业技能项目 对应职业名称 对应职业技能等级

电脑硬体装修技术士
（ 中国台湾地区）

计算机维修工
甲级对应二级（ 技师）
乙级对应三级（ 高级）
丙级对应四级（ 中级）

IMI汽车维修工（ 二级）
（ 英）

汽车维修工 三级（ 高级）

AHK车身与车辆制造
机械工（ 德）

汽车维修工
（ 汽车车身整形修复工）

二级（ 技师）
④

AHK双元制培训师
（ 双元制职业和工作教育学资

格） （ 德）
职业培训师 二级（ 技师）

工业电子技术士
（ 中国台湾地区）

电子设备装接工 丙级对四级（ 中级）

— 4 —

国（境）外职业技能项目 对应职业名称 对应职业技能等级

室内配线技术士
（ 中国台湾地区）

电工
甲级对二级（ 技师）

⑤

乙级对三级（ 高级）
丙级对四级（ 中级）

AHK工业商务专员
（ 双元制产业服务）（ 德）

供应链管理师 二级（ 技师）

仪表电子技术士
（ 中国台湾地区）

电子专用设备装调工
甲级对二级（ 技师）
乙级对三级（ 高级）

电力电子技术士
（ 中国台湾地区）

电子设备装接工 乙级对三级（ 高级）

电子装配技能士
（ 日）

电子设备装接工
日本一级对我国二级（ 技师）
日本二级对我国三级（ 高级）
日本三级对我国四级（ 中级）

机械加工技能士
（ 日）

多工序数控机床
操作调整工

日本一级对我国二级（ 技师）
日本二级对我国三级（ 高级）
日本三级对我国四级（ 中级）

注：（1）目录中标注“主”、“辅”是指国（境）外职业技能项目呈宽基础特点，所涉及

的职业（工种）较多，比照认定为一“主”一“辅职业（工种）、等级，可对应颁发两种

职业技能等级证书。

（2）目录中有上标的（例如上标注“①”），表示该项目对应国家职业技能标准需

补充考核重要模块：

① AHK电子技术工需补充考核电工二级“发电系统电气设备维护”模块内容；

② AHK工业机械工需补充钳工二级“设备装配、调试、检测”模块内容；

③ AHK模具机械工需补充考核模具工二级“模具试模”模块内容；

④ AHK车身与车辆制造机械工需补充考核汽车维修工（汽车车身整形修复工）

二级“全铝合金车身零部件、结构件”模块内容。

⑤ 室内配线技术士需补充考核以下内容：

室内配线技术士甲级需加考电工二级“应用电子电路调试维修”模块；

室内配线技术士乙级需加考电工三级“自动控制电路装调维修”模块。

（3）补充模块考核由设区市人力资源社会保障局统筹指导所辖市（县、区）及国

（境）外职业技能比照认定机构组织实施。面向本单位职工的企业可结合生产实际，

按国家职业技能标准要求自主确定补充考核内容；面向社会的技师学院应当在技能人

才评价国家题库或省级题库中抽取模块试题组织考核，暂无题库资源的，由技师学院

组织力量命制模块考核内容，经设区市组织专家审定后报省职业技能鉴定中心备案。

附件 2

国（境）外职业技能比照认定机构目录（2024年度）
序号 机构名称 机构地址 联系电话 服务对象

可开展的国（境）外职业技能

比照认定职业（工种）

1 南京技师学院 南京市栖霞区学海路 29号 025-85796618 本校学生、社会

附件 1职业目录中全部职业

2 江苏省无锡技师学院 无锡市惠山区钱藕路 6号 0510-82410125 本校学生、社会

3 江苏省徐州技师学院
徐州市淮海国际港务区二环北路

西延段
0516-85956969 本校学生、社会

4 江苏省常州技师学院 常州市新北区嫩江路 8号 0519-88105349 本校学生、社会

5 江苏省苏州技师学院 苏州市高新区学府路 288号 0512-68717537 本校学生、社会

6 南通工贸技师学院 南通市崇川区振兴东路 296号 0513-89193838 本校学生、社会

7 江苏省淮安技师学院 淮安市清江浦区北京北路 77号 0517-89006010 本校学生、社会

8 江苏省盐城技师学院 盐城市亭湖区文港中路 128号 0515-68661106 本校学生、社会

9 江苏省扬州技师学院 扬州市广陵区江都路 558号 18952729777 本校学生、社会

10 江苏省镇江技师学院 镇江市丹徒区长香西大道 538号 0511-88618630 本校学生、社会

11 泰州技师学院 泰州市海陵区九龙镇龙轩路 9号 0523-86816618 本校学生、社会

12 江苏省淮海技师学院 宿迁市经济开发区苏州路 1号 0527-82860005 本校学生、社会

13 舍弗勒（ 中国） 有限公司 太仓市舍弗勒路 1-3号 0512-53957778 本企业职工 AHK机电一体化工
AHK电子技术工
AHK工业机械工
AHK模具机械工
AHK切削机械工

AHK车身与车辆制造机械工

14
克恩-里伯斯（ 太仓） 有限
公司

太仓市南京路 88号 0512-53283642 本企业职工

15
慕贝尔汽车部件（ 太仓）

有限公司
太仓市常州路 5号 0512-53950900 本企业职工

— 6 —

序号 机构名称 机构地址 联系电话 服务对象
可开展的国（境）外职业技能

比照认定职业（工种）

AHK双元制培训师
（ 双元制职业和工作教育学资

格） AHK工业商务专员（ 双元
制产业服务）

16
海瑞恩精密技术（ 太仓）

有限公司
太仓市南京路 60号 0512-53129888 本企业职工

17
亿迈齿轮（ 太仓） 有限公

司
太仓市西新路 8号 0512-53678278 本企业职工

18
博世汽车部件（ 苏州） 有

限公司
苏州工业园区苏虹西路 126号 0512-67674116 本企业职工

19
仁宝信息技术（ 昆山） 有

限公司
昆山市综合保税区第一大道 58号

0512-57355000-
26708

本企业职工

数位电子技术士

电脑软体设计技术士

电脑硬体装修技术士

工业电子技术士

室内配线技术士

仪表电子技术士

电力电子技术士

江苏省人力资源和社会保障厅办公室 2024年 9月 9日印发